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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá navržením a rozvojem marketingové strategie, která má sloužit

pro vylepšení fungování a konkurenceschopnosti malé IT firmy. Práce popisuje obecné marketingové

nástroje, jež jsou dále aplikovány v budování konkrétní marketingové strategie pro malou IT firmu. V práci

je dále blíže popsán a analyzován počáteční stav firmy, představena analýza trhu, přiblíženy nově

implementované postupy a zhodnoceny jejich přínosy.

Klíčová slova:

marketing, marketingová strategie, e-shop, e-commerce, informační technologie, malá firma

Abstract:

This diploma thesis deals with a proposal and development of a marketing strategy, which is supposed

to improve the operation and competitiveness of a small IT company. The study describes general marketing

tools that are further applied in building a specific marketing strategy for a small IT business. There is also

more closely described and analysed the origin state of the company, introduced a market analysis, new

implemented approaches are portrayed and their benefits evaluated.
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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce přibližuje vytvoření a aplikaci marketingové strategie v malé IT firmě, jejímž

hlavním produktem je tvorba e-shopu na míru. Firma Inspirum provozuje dva vzájemně se doplňující

segmenty podnikání, což je již zmíněná tvorba e-shopů na míru (Inspishop) a dále řešení platebních bran,

což primárně zahrnuje zajištění klientsky výhodnější dohody s bankou.

Teoretická část sestává primárně z terminologického přehledu konceptů a marketingových nástrojů, jež byly

využity v praktické části, jejímž jádrem je popis a analýza vytvořené marketingové strategie pro firmu

Inspirum. Mezi využité koncepty se řadí marketingová strategie, marketingové strategické plánování,

situační analýza, buyer persona, CRM apod. Praktická část práce s těmito koncepty pracuje jako stěžejními

kameny marketingové strategie, k jejímuž vytváření docházelo během několika desítek (přibližně třiceti)

návštěv firmy. Odpověď na implicitní výzkumnou otázku zabývající se efektivitou marketingových strategií

přináší závěr praktické části a závěrečná kapitola.

Mimo doporučenou literaturu pokrývající základy marketingu byly využity znalosti načerpané v kurzech

marketingu vedené Ing. Peškem na ČVUT a dále v kurzech digitálního marketingu (Digital Marketing

Masterclass, The Complete Digital Marketing Course) na webu www.udemy.com. Práce také čerpá z

marketingových blogů, které jsou v oboru populární a jsou často vedeny profesionály a experty v oboru,

kteří platformu blogu využívají pro sdílení svých zkušeností a osvědčených tipů. Využitá literatura přibližně

v polovině případů čerpá z anglicky psaných či mluvených zdrojů.
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2 Marketingová terminologie

V této kapitole je uvedena základní marketingová terminologie, postupy a nástroje, které jsou použity

v následujících kapitolách práce.

2.1 Marketing

Marketing tak jak ho známe dnes je ve světě businessu poměrně nedávnou novinkou. Na jeho definici

nepanuje jednotná shoda a snah o zachycení jeho podstaty je nespočet a stále přibývají s novými poznatky

a vývojem [16]. Marketing v některé z jeho podob a variací dnes využívá prakticky každá firma, která má

zájem o růst zákazníků, své velikosti, a v konečném důsledku zisku.

Obecně marketing představuje například web Business Dictionary [17] jako managementový proces, skrze

který se zboží či služby pohnou od konceptu k zákazníkovi. Tento proces zahrnuje takzvané 4 P marketingu

[18], přičemž kombinace následujících částí je poté nazývána marketingovým mixem (marketing mix), jež

tvoří či by měl tvořit kostru marketingové strategie:

1. identifikace, selekce a vývoj Produktu

2. určení ceny (Price)

3. selekce distribučního kanálu s cílem dosáhnout zákazníkovy Pozice

4. vývoj a implementace Propagační strategie

Bývalý harvardský profesor Theodore C. Levitt marketing kvalitativně povyšuje nad prodejní taktiky

(selling). Zatímco u prodeje je cílem získat zákazníkovy peníze výměnou za produkt, marketing cílí

na zákazníkovy potřeby a jejich uspokojení. Za tímto zdánlivě jednoduchým aktem se však skrývá celý

proces objevení, vytvoření, vzrušení a nakonec uspokojení. Konečným cílem tedy není pouhý prodej, ale

vytvoření poptávky po produktu a naplnění zákazníkových potřeb [17]. Na tom konečně stojí dlouhodobý

úspěch firmy.

Definice marketingu od Americké marketingové asociace (AMA), která je rovněž poměrně často využívána,

popisuje celý proces podobnými slovy a výše uvedenou formulaci nikterak nerozporuje [18]. “Marketing je

aktivita, sada ustanovení a procesů pro vytvoření, komunikace, doručení a výměny nabídek, jež mají

pro hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnost celkově.” Jinými slovy, marketing hledá cesty,

jak přidat hodnotu produktu různými přístupy. Marketing využívá práci se slovy skrze psychologii člověka

a společnosti grafikou a designem, cenou, efektivitou a mnoha dalšími aspekty businessu. Různé přístupy

marketingu jsou pak odlišně a s jinou intenzitou využívány pro jednotlivé oblasti, ve kterých se marketing

využívá jako například nábor zaměstnanců, marketing ovlivňování (influencer marketing), digitální a virální

marketing, marketing sociálních médií apod. Nalezení správné kombinace přístupů, tedy vytvoření

marketingové strategie, je potom klíčové pro úspěch podniku či produktu.
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Nalezení správné marketingové koncepce je tím důležitější, pokud je současný marketing firmy neúspěšný

a počet zákazníků nízký. Úprava marketingové koncepce potom musí vycházet z požadavků doby, přičemž

platí, že je dobré zaměřit se na tři oblasti, jimiž jsou inovace, emoce a správné zacílení [2].

Protože žijeme v digitálním světě, je marketing často dělen na offline a online.

2.1.1 Offline marketing

Ačkoli má online marketing nepochybně obrovský dosah a dopad, přece jenom není schopen pokrýt 100%

populace. V České republice je dle statistik projektu Net Monitor 2018 společnosti SPIR (Sdružení pro

internetový rozvoj) online 83 % obyvatel starších deseti let, to je přibližně 7,9 milionů Čechů [19]. Pokud

se však podíváme na evropská data dostupná za rok 2017, 72% Evropanů denně využívá internet a stejné

procento denně využívá e-mailový účet [20]. V celosvětovém měřítku, je to už ale jen 48% lidí, kteří jsou

aktivní na internetu [21]. To znamená, že online marketing stále míjí miliony, dokonce miliardy lidí, kteří

mohou být prospektivními zákazníky podniku a kupci produktu. Do budoucna s největší pravděpodobností

podíl uživatelů internetu především v Evropě ještě stoupne, jak ostatně dokládají

i predikce serveru Statista, avšak marketéři se obecně shodují, že offline marketing má v podnikovém

a produktovém marketingu vedle online marketingu stále svou roli a bude tomu tak i do budoucna.

Například aby marketéři dovedli lidi, kteří o podniku či produktu nemají žádné povědomí k online

marketingovým produktům jako jsou například články na blogu, webové stránky apod., využívají tzv.

offline marketingové kanály jako letáky, billboardy, reklamy v časopisech a novinách, reklamu v rádiích či

televizi nebo vsadí na fyzickou reprezentaci na konferencích či veletrzích, kde mohou na stánku prezentovat

svůj produkt. Praktická část ukáže efektivitu posledně jmenované možnosti. Správnost zmíněného přístupu

vsadit na offline kanály, které přilákají zájemce k online nástrojům, potvrzují rovněž statistiky [21].

Proti online marketingovým metodám má navíc offline marketing několik nezanedbatelných výhod [21].

Tištěnou a mluvenou reklamu lze zpracovat na nespočet způsobů, a tím lze zvýšit její dosah. Nástroje offline

marketingu, jmenovitě například prezentace produktu na veletrhu, přibližují podnikový produkt

potenciálním zákazníkům v konkrétnější, hmatatelnější podobě než například webové stránky. Jak již bylo

řečeno výše, offline marketing také umožňuje zasáhnout část populace, která internet nevyužívá, což bývá

obvykle starší generace. Starší lidé mohou být stejně jako ostatní věkové, internetově aktivní, segmenty

prospektivními kupci produktu. Konečně, offline marketing využívá varietu platform - rádio, televize,

noviny, billboardy, které vídá prakticky každý z nás.

Offline marketing s sebou nese samozřejmě i řadu nevýhod [21]. Je finančně náročný. Jeho výhoda variety

platforem je zároveň i nevýhodou, protože inzerce na několika místo jedné platformě s sebou nese i náklady

[…]

Zapracovali jsme na změnách webu a úpravě chyb v prezentacích, které mohly odehnat potenciální klienty,

protože pokud firma neumí perfektně zpracovat a zkontrolovat vlastní prezentace, nemůže klient důvěřovat,

že e-shop udělají pořádně.

Dalším krokem byla lepší segmentace zákazníků v CRM systému, aby vznikla možnost jednodušších

exportů a přesnějšího cílení e-mailových kapaní, které se ukázaly po zavedení pravidelného rozesílání

jednou za kvartál a užšího výběru zasílání novinek být mnohem efektivnější. Odhlášení uživatelů

z newsletteru také rapidně kleslo.

Týmově probíhala příprava stánku firmy na veletrhu Reshoper, který proběhne na konci ledna roku 2020 je

tedy nemožné určit úspěšnost, před odevzdáním této práce.

Hlavním problémem blogu byla nepravidelnost příspěvků a občasná neúspěšnost tématu článku zaujmout

návštěvníky, proto jsem doporučil pravidelný harmonogram přidávání příspěvků a s pomocí Google Trends

se vždy hledá téma, které je momentálně co nejvíce diskutované a zaujme tak širší spektrum lidí.

7.4 Zhodnocení přínosů nové marketingové strategie

Z důvodu termínu odevzdání diplomové práce mohu zatím vyhodnotit pouze některá z implementovaných

řešení. U dalších bude možno ohodnotit efektivitu až s odstupem času, ale díky trendu, jež indikují

vyhodnotitelné změny je možné předpokládat, že se rovněž kladně projeví a budou pro firmu přínosem.

Díky personě mají pracovníci marketingu zhmotněnou představu zákazníka a lépe se jim díky tomu

vyhledávají místa a příležitosti, kde by s nimi mohli navázat kontakt.

Firma má díky výsledkům z dotazníků a telefonátům zákazníkům jasnější představu, proč si je zákazníci

vybrali a zůstávají u nich. Mají tedy představu o svých silných a slabých stránkách (5.1) založenou

na datech, a ne pouze na vlastních a individuálně se lišících domněnkách.
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Lepší rozdělení zákazníků v CRM systému již teď usnadňuje práci obchodních zástupců díky přesnějším

exportům dat a snazšímu vyhledávání pro obchodní zástupce.

Díky zapojení vyhledávání vhodného tématu pro psaní článku na blog s pomocí Google Trends je zájem

o blog a celková doba setrvání návštěvníků mnohem větší a delší (přesná data si firma nepřeje zveřejňovat).

Tyto skutečnosti pomáhají s umístěním na stránce vyhledávače, kde je firma již na první straně (v době

psaní práce konkrétně na devátém místě), čímž se splnil jeden z cílů, který si firma v nové strategii stanovila.

Na obrázcích 13 a 14 níže jsou data z Google Analytics před a po zavedení. Firma si nepřeje uvádět přesná

data, proto jsou níže uvedena alespoň procentuální údaje.

Obrázek 13 - Návštěvnost blogu před změnami [46]

Zde je ukazatel návštěvnosti za posledních 90 dní, Kde je jasně vidět velký nárůst návštěvnosti.

36

Obrázek 14 - Návštěvnost blogu v době odevzdání [46]

Počet zakázek firmy Inspirum také stoupl, a to především pro Inspipay, kde se začaly objevovat články na

blogu se zaměřením na EET a platební brány, jež byly na tolik efektivní, že obchodní zástupce nyní často

nemusí klienty vyhledávat, ale má dostatek poptávek z webu firmy.

U ostatních částí řešení je příliš brzy pro jejich zhodnocení, ale vzhledem k trendu, který je popsán výše, je

skoro jisté, že také budou pro firmu Inspirum přínosem a dále zvýší návštěvnost a zájem o služby firmy.

37

8 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením a aplikací marketingové strategie využívající základních

marketingových konceptů a nástrojů. Praktická část této práce obsažená v kapitolách 5 až 7 potvrzuje

efektivitu fungování konceptu marketingové strategie jako takové a přináší konkrétní výsledky její aplikace

po naplnění konceptů konkrétními daty. Firma Inspirum, kde byla strategie nasazena si však nepřeje

zveřejňovat konkrétní data, aby nebyla odhalena její bližší momentální situace, jež by mohla být zneužita

například konkurencí.

Původní stav firmy, jímž je nazývána situace mé první návštěvy firmy, byl z hlediska marketingu poměrně

neutěšený. Zdaleka neexistovala konzistentní a komplexní marketingová strategie, která by řídila rozhodnutí

vedení firmy, ale naopak veškeré doposud podniknuté marketingové kroky byly nahodilého rázu a byly

založeny na náhodně sesbíraných informacích a aplikovány spíše “pocitově”. Práce s daty chyběla zcela.

Naplnění marketingových konceptů a jejich dosazení do marketingové strategie, jejíž teoretický nástin je

spolu s ostatními nástroji obsažen v úvodní teoretické části obsažené primárně v kapitole 2, se projevilo

jako výrazně efektivní ve srovnání s původním stavem nastíněným výše. Za významný úspěch lze považovat

momentální 9. příčku na první straně vyhledávání Google vyhledávačem, segment Inspipay má v současné

době dostatek poptávek, takže jejich obchodní zástupci nemusí sami aktivně vyhledávat klienty, návštěvnost

blogu výrazně vzrostla, počet odhlášených z newsletteru významně klesl a naopak počet prokliků na

informace obsažených v newsletteru naopak narostl. Aplikované kroky marketingové strategie teprve z

velké části přinesou další výsledky, jež v době odevzdání této práce nejsou ještě známé. Nastavený trend

však napovídá, že kvalitativní posun z hlediska podnikového a produktového marketingu však bude

pokračovat. Vedení firmy Inspirum má především značné očekávání od své účasti na veletrhu Reshoper,

který proběhne na konci ledna 2020.
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