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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketingová strategie malé firmy v oblasti informačních technologií
Jméno autora: Bc. Jakub Kašpar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Aleš Wiedeman
Pracoviště oponenta práce: Medicton Group, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tvorba marketingové strategie vnímám jako spíše náročnější zadání i vzhledem k velkému množství informací, se kterým
se student musí při řešení vypořádat.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé body zadání lze formálně považovat za splněné. V textu práce lze ke každému bodu zadání najít příslušnou část.
K tomu však dodávám, že rozsah naplnění jednotlivých bodů zadání by dle mého názoru měl být mnohem podrobnější.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup práce považuji za částečně správný. Pokud by jednotlivé analýzy byly bývaly provedeny v potřebném rozsahu, bylo
by bývalo možné navrhnout pro praxi zajímavou strategii.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student provedl velmi povrchní analýzy a na základě takto zpracovaných analýz není možné navrhnout smysluplnou
strategii. Práci vnímám jako nedopracovanou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce vyhovuje formálním požadavkům kladeným na závěrečné práce. Objevují se zde však překlepy i pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant použil poměrně velké množství zdrojů. Nejsem si jist, zda všechny byly při řešení diplomové práce použity. V
práci je často využíváno citací, a to i v situacích, kde to dle mého názoru není nutné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Odborná úroveň předložené diplomové práce dle mého názoru neodpovídá požadavkům kladeným na závěrečné
práce. Jednotlivé analýzy a závěry nejsou zpracovány v potřebném rozsahu. Práce působí nedopracovaným
dojmem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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